

# NASZ GŁOS

Tygodnik polityczno-społeczny.

Cena egzemplarza  
20 gr.

Prenum. kwartalna:  
w Tarnowie 2 50 zł.  
na prowincji 3 zł.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: TARNÓW, UL. SEMINARSKA 7  
WYDAWCA I ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR: JÓZEF PORĘBA.

Redaktor przyjmuje w dnie powszednie od godziny 4. do 5. po południu.

Drobne ogłoszenia  
za słowo 15 groszy.

Ogłoszenia handlo-  
we według obliczeń.

## Przednowek.

Rokrocznie zmora ta zagląda do naszego kraju.

Po latach urodzaju występuje mniej jaskrawo, po latach nieurodzajnych z siłą prawdziwej zimy i wówczas dotyka większość ludności w Polsce, bo małorolnych, robotników i mieszczan, t. j. rękodzielników i urzędników.

Zmorze tej każdorazowy rząd winien bystro zaglądać w oczy i winien też starać się łeb tej urwać.

Polska jest krajem rolniczym. Ale produkcja rolna u nas jest bardzo niska, tak że rzadko w którym roku możemy sobie pozwolić na wywóz zboża. Dlatego też wszelkie teorie o wolnym handlu zbożem, wykonywane praktycznie, mściły się dotąd na kieszeniach i żołądkach biedniejszych warstw.

Ale zagadnienie to nie jest tak proste, jakby się zdawało.

Sfery rolnicze pragną mieć wysoką cenę zboża, a rząd pragnie mieć jak najwięcej produktów, któreby mógł wywieźć, aby w ten sposób obcy pieniąż wpływował do kraju, a nasz się nie obniżał, czyli aby mieć bilans handlowy czynny.

Pragnienia te byłyby usprawiedliwione, gdybyśmy nie surowiec (zboże), ale produkt (mąkę) wywozili i gdybyśmy mieli zboża na zbyt.

Ale tak nie jest i dlatego wszelkie próby poprzednich rządów i ostatniego zawodziły, a za nie cierpią najszerze warstwy ludności. Tłómaczenie zaś gazet rządowych, że zboże sprzedawane nie jest droższe niż zagranicą — nie nasyci głodnego.

Jest rzeczą powszechnie znaną, że gdyby był rząd pomajowy nie pozwolił na wywóz zboża w jesieni i w zimie, nie byłoby tej co obecnie drożyzny chleba i tak przykrego przednowku. W tej sprawie nie może nikt zwać winy na rządy poprzednie, bo sprawa nie stoi w żadnym przyczynowym związku. Przeciwnie; próby rządów poprzednich dowiodły, że na dalsze eksperymenty ze zbożem Polska pozwalać sobie nie może.

Nadmiar zboża a lepiej przemiatu późną wiosną można zawsze sprzedać, zwłaszcza, gdy ceny nasze będą niższe niż zagranicą.

Powolywanie się na przykład Czech, gdzie minister wyżywienia propaguje również politykę wywozu zboża, mimo że zboża niema tam także na zbyt, a czyni to, aby w ten sposób jednać sobie sfery wielkorolne czeskie i niemieckie — nie wytrzymuje krytyki. Czechosłowacja niema prawie kwestji małorolnych, nadto państwo to wywozi tyle, że ewentualny przywóz mąki z zagranicy nie wpływa tak ujemnie na ich bilans handlowy. A nadto stopa zarobkowa tam jest wyższa i przednowki tak nie dokuczają ludności.

Ale u nas jest inaczej.

Polska jest krajem rolniczym. Ale wywozić zboża dotąd nie będzie mogła, dopóki albo produkcja nasza rolna nie wzmoże się tak silnie, iżby faktyczny nadmiar zboża czy mąki można wywozić, albo dopóki nie staniemy się tak krajem przemysłowym, iż siła wywozu produktów przemysłowych pozwoli na wolny handel zbożem.

Rząd wszedł wprawdzie na drogę podniesienia produkcji rolnej, czego dowodem jest budowanie fabryki sztucznych nawozów pod Tarnowem i zamiar zbudowania takich fabryk i w innych częściach państwa, ale nim te fabryki zaczną pracować upłyne lat kilka, a zanim przez nie podniesie się produkcja prodów ziemi — lat conajmniej kilkanaście.

Tymczasem zaś nie można zboża jesienią i zimą wywozić wcale, a wiosną tylko wówczas, gdy nadzieje na przyszłe zbiory są pomyślne. Przemysłowi zaś rolnemu i rolnictwu należy przyjść z pomocą inną drogą, a nie przez wywóz zboża i podniesienie jego ceny. Należy też założyć zamierzone przez rząd składy czy elewatory zbożowe, któreby regulowały kwestję wywozu i ceny zboża. I należy też wniknąć w kalkulację przemiatu przez młyny, gdyż ogólnie jest zdaniem, że zarobki ich są stanowczo za duże. Wszelkie zaś cła ochronne na zboże sprowadzone z zagranicy wiosną, zwłaszcza gdy spóźnione, ani też rozporządzenia rejestracji czyli spisu zboża pozostałego w kraju — nie prowadzą do celu, nie uchylą ostrych form przednowków.

Pisma rządowe zapewniają nas ostatnio, że ceny się ustaliły i że nie należy spodziewać się nowej podwyżki ceny chleba aż do nowych zbiorów. Oby się zapewnienia te ziściły.

głupi — spotkamy się! Wówczas to stałem naprzeciw ciebie i śmiałem się z ciebie, bo byłem zdaleka. A ty patrzyłaś na mnie twarzą lodowatą, spokojną i mówiłaś szydersko: „spotkamy się! — ten się śmieje dobrze, kto się śmieje na końcu“.

Nadeszłaś... zdarłaś z twarzy maskę i ukazałaś mi twarz straszna, jakby upióra. Wyjadasz mi z duszy spokój, jak sęp Prometeuszowi wątrobę. Odpędzasz Morfeusza. Odzie sny młodości? Odzie marzenia? Niosła mię w marzeniach dziecinnych na skrzydłach orła przed ekran przyszłości nadzieja, a teraz widzę, że mam dźwigać smoka ciężkiego na barkach. Zaprzeczyłaś pochlebnym słówkom, różowym snom młodości, które mi podstępnie podsuwałaś i śmiejesz się śmiechem piekielnym, jak szatan, który zaprowadził podróżnego nad przepaść, a mnie krwawi się serce. Lecz śmieję się, drwij — ale wiedz, że „ten się dobrze śmieje, kto się śmieje na końcu“.

Jur Jaromir

## Z pobytu Prezydenta Rzeczypospolitej w Tarnowie.

Takiego entuzjazmu zbiorowego, jaki prze-walał się ulicami miasta naszego w ubiegłą niedzielę, Tarnów, dawno nie widział. Nie widzieli podobno także w innych miastach równie wielkich manifestacyj członkowie świty P. Prezydenta.

Tarnów zrozumiał, że przyszedł jego dobrobyt i wielkość zawisała od tego, którego przyjmował, że w oczach naszych to przyszłe dobro już się dokonuje — więc objawy wdzięczności i radości były potężniejsze i jakby osobiste. Nie mniej jednak przez usta i zachowanie się Tarnowa przemawiało uczucie narodowe, patriotyczne, uczucie szacunku dla Najwyższej Głowy Odrodzonej Ojczyzny.

Pisma wcześniej wychodzące niż „Nasz Głos“ podały tak dokładnie i obszernie te uroczystości, że powtarzać je w tych rozmiarach byłoby już nużeniem czytelników. Należy jednak ze względu na doniosłość tej uroczystości podać po krótko jej przebieg.

Tarnów przystroił się godnie na tę uroczystość. Tyle chorągwi po odległych nawet ulicach miasta, tyle fasad domów ozdobionych, tyle dywanów wywieszono, jak to już dawno u nas nie widziano.

Pan Prezydent przybył drogą od Wojnicza z Krynicy przez Gromnik, Zakliczyn (a nie jak cudacznie podawało „Słowo Tarnowskie“ przez Tuchów — Wojnicz). Przyjazd P. Prezydenta nieco się opóźnił skutkiem zwolnionej jazdy samochodem ze względu na tłumy ludności, jakie po drodze wylegały z wiosek, manifestując na cześć Prezydenta Polski.

Powitanie P. Prezydenta przez miasto nastąpiło przed kościołem XX. Misjonarzy, gdzie u dwóch bram triumfalnych, zbudowanych przez inż. Okonia, według projektu inż. Studnickiego, oczekiwał P. Prezydenta cały Tarnów.

Rada miejska w komplecie, starosta p. Krupiński, naczelnicy wszystkich miejscowych urzędów i władz, przedstawiciele powiatu tarnowskiego, brzeskiego i dąbrowskiego, przedstawiciele wyznań religijnych, cechy, stowarzyszenia i korporacje, legionisci, strzelcy i sokoli, wreszcie młodzież szkolna. Z Krakowa przybyli: wojewoda Darowski, generał Wróblewski i inni.

Gdy zajechało auto p. Prezydenta w eskorcie banderji włościańskiej z Poręby Radlnej, rozległ się świst syren fabrycznych i bicie dzwonów kościelnych. Wśród dźwięków hymnu narodowego przeszedł p. Prezydent przed frontem kompanji honorowej 16 p. p. i szwadronu honorowego 5 pułku strzel. konnych. W gorących słowach powitał p. Prezydenta burmistrz Dr. Kryplewski, wręczając mu chleb i sól na srebrnej tacy. Burmistrz w przemówieniu swem prosił p. Prezydenta o przyjęcie obywatelstwa honorowego, nadanego Mu przez miasto w uznaniu zasług, a mowę swą zakończył okrzykiem na cześć głowy państwa, który zgromadzeni trzykrotnie powtórzyli. Żona burmistrza wręczyła Prezydentowi bukiet z wstęgami o barwach miasta. Następnie pan Prezydent udał się na śniadanie do starostwa.

O godzinie 11 przed południem na bolsku Sokoła przy plantach kolejowych rozpoczęła się msza polowa, celebrowana przez ks. generała Niezgodę, który też odebrał od żołnierzy przysięgę na wierność sztandarowi. Biskup Wałęga

## Przed maturą.

Nadeszłaś kłamiwa maturo. Zdarłaś wreszcie z twarzy maskę i ukazałaś mi przyszłość we właściwych kolorach.

A widziałem cię w snach lat minionych, w jasności, w szczęściu, obsypaną kwiatami marzeń, owianą fiołkowymi zapachami. I myślałem, że za twoją twarzą, zakrytą białą zasłoną nadziei i niepewności, ujrzę przyszłość piękną, ponętną i wejść w nią, jak w krainę wiecznego szczęścia i radości. A szeptałaś mi pochlebne słówka, wiele obiecujące, kłamiwe, a ja słuchałem — słuchałem je głupi, upojony szczęściem dzieciuch. Na ekranie zakrywającym przyszłość pokazywałaś mi piękne obrazki, obrazki z baśni, a ja patrzyłem na nie, napawałem się ich widokiem, bo nie widziałem za nimi czarnych zmor — jak mętów na dnie puharu — które patrzyły na mnie złowrogo i mówiły głosem syczącym, którego jednak wówczas nie słyszałem: „głupi,





ma stanąć obok mających się zacząć stawiać większych budowli, co nastąpi koło połowy lipca, po oddaniu bocznic kolejowej do użytku.

Roboty murarskie i ciesielskie tak w Dąbrówce jakoteż w Świerczkowie nad przeróbką zabudowań folwarcznych potrwać jeszcze za trzy tygodnie.

Rząd zakupił też wszystkie inwentarz żywy i martwy folwarku Świerczków. Konie będą potrzebne do zwózki, krowy częścią ulegną rozsprzedaży względnie zabiciu, częścią będą służyć do pokrycia zapotrzebowania mleka dla personelu przyszłych fabryk. Służba folwarczna przeszła na etat rządowy. Chwała fernala nowego gospodarza, który zaraz zatroskał się o ich mieszkania i ustawił podłogi do czworaków, gdzie ich przedtem nie było.

Ale nie chwalał sobie okoliczni kniutkowie, którzy z powodu małej ilości ziemi własnej utrzymywali siebie i rodziny, dzierżawiąc działki ziemi od dawnego właściciela Ks. Sanguszki. Nowy właściciel-rząd podniósł tenutę dzierżawną od tych działek podwójnie. I tak od morgi ziemi ornej będą teraz płacić 80 zł. (dawniej 40 zł.) a od morgi łąki na mokradłach 40 zł. (dawniej 20 zł.).

Robotników i rzemieślników pracuje obecnie w Dąbrówce ok. 200, prawie wszyscy z Tarnowa. Obcych jeszcze nie przyjmują. Ludność tamtejsza słusznie upomina się, że po Tarnowie pierwszeństwo w przyjmowaniu do robót winni mieć robotnicy z Dąbrówki i Świerczkowa i zapewne nie inaczej się stanie, bo nie można sobie wyobrazić, by robotnicy tamtejsi szukali pracy w Tarnowie, mając ją na miejscu.

Pef.

## Co tydzień niesie?

### ZE ŚWIATA.

**Anglja-Bolszewja.** Wniosek rządu angielskiego o zerwaniu stosunków z Rosją sowiecką został przyjęty przez Izbę gmin. Po tym kroku Anglja wypowiedziała też Kanada układ handlowy z Sowietami. Narazie sytuację określił premier Anglja Baldwin na wiecu w Londynie następująco: „zerwanie stosunków ze Sowietami nie oznacza wojny z Rosją“.

**W Chinach** zaczyna zdobywać stanowisko **Japonja.** Dąży ona obecnie do złączenia sił zbrojnych pozostających pod marszałkami Czang-Tso-Linem, Fengiem i Czang-Kaj-Szekiem przeciw wojskom kantońskim, pozostającym pod wpływem komunizmu rosyjskiego. W akcji tej popierają Japonję Anglja i Stany Zjednoczone Am. Półn. Ze względu na zaostrenie się sytuacji w Mandżurji i w prowincji Szantung, wysłał rząd japoński do portu Artura brygadę mieszaną, składającą się ze wszystkich rodzajów broni.

**Czechosłowacja.** Dnia 27 maja odbyły się w Pradze wybory na prezydenta. Dotychczasowy prezydent Tomasz Masaryk został po raz trzeci wybrany prezydentem w pierwszym głosowaniu 274 głosami na 432 głosujących, mimo iż konstytucja zastrzega wyraźnie, iż ten sam prezydent może być tylko 2 razy z rzędu wybrany. Tak Czechy okazują wdzięczność „Ojcu Ojczyzny“.

**Bułgarja.** Wybory do sobranja (sejmu bułg.) które odbyły się 30 maja dały większość partjom rządowym (narodowym), którzy uzyskali 189 mandatów na ogólną liczbę 273 głosów.

**Włochy.** Mussolini zniósł powszechne prawo wyborcze do parlamentu włoskiego i wydał nową

### Roman i Władysław Trendota

Tarnów, ul. Zielona 12.

poleca własnego wyrobu pierniki i cukierki po cenach jak najniższych.

### REALNOŚĆ

z parcelą budowlaną i wolnem mieszkaniem przy ul. Ks. Skargi, zaraz do sprzedania. Wiadomość w Redakcji. (Pośrednictwo wykluczone.)

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że został otwarty

### Ogród z kręgielnią

z komfortem urządzony.

**Kuchnia francuska i jarska.** Smaczne obiady i kolacje.

Znakomite piwa, wina, miody, wódki, likiery, koniaki, kanapki, sałaty, majonezy, przekąski zimne i gorące.

Poleca się łaskawym względem PT. Publiczności

### RESTAURACJA M. SUŁKA

Tarnów, ul. Krakowska 5.

ustawę wyborczą, według której reprezentanci wybierani z poszczególnych zawodów będą tworzyć ciało ustawodawcze. Jest to tak zwany ustrój korporacyjny. Jakim okaże się w praktyce trudno przewidzieć.

### Z POLSKI.

**Sejm** będzie zwołany na nadzwyczajną sesję 20 bm.

Po przybyciu do Warszawy 5 przedstawiciele amerykańskiego konsorcjum bankowego sprawa podpisania kontraktu pożyczkowego jest w stadium końcowem.

**Nowy dekret prasowy** został rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej ogłoszony dnia 24 maja i wchodzi w życie 15 go dnia po jego ogłoszeniu. Zbiera się Sejm, więc prawdopodobnie dekret ten spotka los poprzedniego dekretu.

**Do Gdańska** przybił statek „Wilja“ z amunicją zakupioną we Francji i spokojnie został wyladowany. Jest to pierwszy przykład, że Niemcy nie wszczęli alarmu z tego powodu.

## KRONIKA.

### Z KRONIKI KOŚCIOŁA KATOLICKIEGO.

**Ojciec św. Pius XI.** obchodził dnia 21 maja 70-letnią rocznicę urodzin.

**Prymas Polski ks. arcybiskup gnieźnieńsko-poznański Dr. Augustyn Hlond** został 28. maja na tajnym Konsystorzu mianowany kardynałem.

### TELEGRAM OD P. PREZYDENTA.

Magistrat m. Tarnowa otrzymał 31 maja telegram następującej treści: „Pan Prezydent Rzeczypospolitej polecił mi przesłać na ręce Pana Burmi-

stra wyrazy serdecznego podziękowania dla m. Tarnowa za zgotowane Mu tak gościnne i miłe przyjęcie.

Podp. **Zahorski.** Pułkownik  
Szef gabinetu wojsk. Prezydenta.

**MUZEUM M. TARNOWA** założone staraniem p. radcy Jakubowskiego przy ul. Krakowskiej I piętro (nad sklepem gazowni) zostanie otwarte w niedzielę, 5 b. m. i będzie dostępne dla publiczności we wtorki, czwartki, soboty i niedziele od godz. 10 rano do 1 w południe. Wstęp 1 złoty, dla młodzieży szkolnej, żołnierzy i dzieci 20 groszy. Dary i nadatki przyjmuje Zarząd Muzeum z wdzięcznością.

**KIERMASZ I KONCERT MUZYKI WOJSKOWEJ** 16 pp. urzęda w Sokole I w niedzielę dnia 5 b. m. Tow. św. Witcentego a Paulo na wsparcie dla ubogich, wstydzących się zebrać.

Początek o godz. 3 po południu. Każdy komu leży na sercu cel tak wysoce humanitarny i pomoc tym najniezwyklejszym, którzy wstydzą się zebrać, powinien wziąć udział w tej czerwcowej rozrywce, która jak zwykle będzie przez wymienione Tow. wzorowo urządzona.

**Komitet obywatelski kolonji letnich** dla polskich dzieci z Niemiec, Górnego Śląska i Gdańska zawiadamia, iż zdołał umieścić w powiecie Tarnowskim 54 dzieci w domach prywatnych na wsi; nadto zebrał znaczną ilość datków w pieniądzu i naturze na kolonję zbiorową dla reszty dzieci.

Szczegółowa lista ofiarodawców będzie podana w następnym numerze.

**SPRZEDAŻ WYBRAKOWANYCH KONI.** W dniu 10 czerwca br. o godz. 8-mej rano odbędzie się na targowicy miejskiej w Tarnowie publiczna sprzedaż wybrakowanych koni wojskowych z oddziałów stacjonowanych w Tarnowie. Sprzedaż jest publiczna bez ograniczenia.

### Listwy.

### Oprawa obrazów.

### Ramy.

Gotowe ramki na fotografie w różnych formatach: okrągłe, owalne i prostokątne stale na składzie poleca:

## Jan Wilczyński

Tarnów, ul. Krakowska 7.

## Powszechny Bank Związkowy w Polsce S. A.

### ODDZIAŁ W TARNOWIE

przeniósł swe biura na ul. KRAKOWSKĄ Nr. 8., I. p.

(Dawniej lokal Banku Małopolskiego).

## BOLESŁAW JAN BECKER

przedtem

## WALENTY PANKIEWICZ

### HANDEL KORZENNY I DELIKATESÓW.

Pokoje do śniadań i restauracja. znana z dobroci kuchnia domowa, poleca obfite obiady. Gorąca kuchnia przez cały dzień oraz bufet zaopatrzone we wszystkie delikatesy, wędliny, sery, likiery i wina. Piwo okocimskie na szklanki. „Zdrój Żywiecki“.

### Przedsiębiorstwo

Dla instalacji, oświetlenia elektrycznego i przeniesienia siły.

## Jakób Madej

w Tarnowie, ul. św. Anny 7.

Wykonuje wszelkie instalacje elektryczne, jako też reperacje motorów i dynamo-maszyn, oraz wszelkie roboty w zakresie elektrotechniki wchodzące.

## Wagi

wszelkiego rodzaju i ciężarki przyjmuje się do naprawy, wyregulowania i odnawiania, które zwracam jak nowe i cechowane po cenach bardzo przystępnych

## Władysław Zagata

konc. zakład naprawy wag  
w Tarnowie, ul. Lwowska 7.

Pierwszorządny zakład pogrzebowy

## „WIECZNOŚĆ“

Andrzeja Skubiejskiego

w Tarnowie, ul. Łazienna I. 3.

Tel. Nr. 82. (Burek) Tel. Nr. 82.

urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, exhumuje i przewozi zwłoki, posiada na składzie trumny metalowe, dębowe i z miękkiego drzewa.

Ceny konkurencyjne.

**CZYTAJCIE**

# **Nasz Głos**

Nr. 23. (Rok III.) — zawiera:

## **Przednowek.**

**Z pobytu p. Prezydenta w Tarnowie**

Przed maturą.

Młodzież przyszłością narodu.

Ze Szczucina.

Z IV. Zjazdu Stow. Młodzieży męskiej.  
Jak postępują prace w Nowym Chorzowie.

Wynik egzaminu dojrzałości w Seminarjum  
naucz. męskim i inne.

## **Co tydzień niesie.**

Kronika.

Z komitetu kolonji wakacyjnych  
dla dzieci polskich z Niemiec.

Do nabycia w polskich trafikach i Redakcji.

**Cena 1 egzemplarza 20 groszy.**

# Przednowek.

Przednowek p. Prezydenta w Tarnobrzegu.

Przednowek.

Przednowek p. Prezydenta w Tarnobrzegu.

Przednowek.

# Co tydzień niesie.

Kronika.

W Komitecie Kolonii w Krakowie.

W Komitecie Kolonii w Krakowie.

Do nabywców w polskich czasopiśmie i Redakcji.

Cena i egzemplarz 20 groszy.